
令和 7 年５月吉日  

関係所属長 様 

岐阜県立海津特別支援学校  

校 長  井上 真典 

岐阜県立大垣特別支援学校  

                                     校 長  田中久仁子 

岐阜県立揖斐特別支援学校  

校 長  西脇 熱士 

岐阜県立西濃高等特別支援学校  

校 長  髙木  靖  

 

令和７年度地域支援研修会について（ご案内） 

 

新緑の候、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。本年度も、セン

ター的機能充実事業の一環として、大垣特別支援学校、海津特別支援学校、揖斐特別支援学校及び西

濃高等特別支援学校での合同研修会を予定しています。 

現在予定している研修会の日程や会場等につきましては下記のとおりです。詳細につきましては、

後日案内を送付させていただきます。ご多用とは存じますが、貴校の先生方への周知と、研修会への

参加につきましてご高配いただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

日時 研修内容 講師 会場及び研修方法 

7 月 31 日（木） 

14：00～16：00 

子ども達が思わず自分から行動しや

すくなる「伝わる指示」について 

公認心理士 

松尾まりか氏 

海津特別支援学校 

Web 開催 

８月 19 日（火） 

13：30～16：20 

支援が困難な子どもに用いる言語的

媒介 

特別支援教育ネット 

代表  小栗 正幸氏 

揖斐特別支援学校 

対面 

8 月 22 日（金） 

10：00～12：00 

児童生徒の自立を支えるために 

キャリア教育 

弘前大学 

教授 菊地 一文氏 

西濃高等特別支援学校 

ハイブリッド方式 

８月 22 日（金） 

13：30～15：00 
がやがや相談会 

西濃圏域コーディネーター 

西濃圏域巡回指導員 

西濃高等特別支援学校 

対面 

８月 27 日（水） 

13：30～15：30 

ASD/ADHD・発達障害等の特性を

もった子どもたちを支える教育やレ

ジリエンスを育てる関りとアプロー

チについて 

こころとそだちのクリニッ

ク あすなろ 

院長 加藤 智美氏 

大垣特別支援学校  

ハイブリッド方式 

 


